«Quaestio posterior. An consuetudo legitime praescripta vim habeat abolendi aliquod impedimentum dirimens, efficiendo habiles ad ineundum inter se matrimonium, qui iure canonico inhabiles sunt? Et quidem fere omnes Doctores pro constanti asseverant id non posse consuetudinem»²³.

Sin embargo, Tomás Sánchez mantiene que la costumbre puede derogar un impedimento matrimonial dirimente. Fundamenta así su sentencia:

«Ducor, quoniam, c.fin. de consuetudi. statuitur generaliter vires habere consuetudinem ad derogandum legi. Cum ergo lex statuens ea impedimenta dirimentia, non sit naturalis et divina, sed mere humana, cur ab ea generalitate excipienda erit? Eo vel maxime, quod is textus solam legem naturalem et divinam ab ea consuetudinis facultate eximat»²⁴.

Se detiene luego ampliamente en refutar las sentencias contrarias. Como último argumento en favor de su sentencia aduce la paridad con la facultad que reconoce a la costumbre de poder inducir un impedimento dirimente:

²¹ TOMÁS SÁNCHEZ, *Disputationum de sancto Matrimonii Sacramento*. Tomus secundus. Disp. 3, num. 2. Madrid, Ludovicus Sánchez. 1605, pág. 17.

²² *Ibid.*

²³ *Ibid.*, pág. 18.

²⁴ *Ibid.*, pág. 20.

«Demum, quia (ut bene ait Covar. 4 decr., 2 p., c. 6, § 10, nu. 18) concesso posse consuetudinem personas alioquin habiles ad matrimonium inhabiles efficere, quod admittit communis sententia (ut retuli nu., 8), est sane dicendum eadem ratione ipsam consuetudinem posse, inhabiles iure humano ad nuptias, habiles reddere. Nulla enim congrua discriminis ratio reddi potest»²⁵.

El texto que cita de Covarrubias es el siguiente:

«Quod si consuetudo mixta clericorum et laicorum prohibeat matrimonium inter aliquot personas contrahi, ob vitandum scandalum, ea admittenda est, quamvis illi lege canonica ad nuptias legitimi forent [...]; non ex eo quod prohiberi matrimonium a consuetudine possit inter eos, quibus id contrahere canones permittunt, sed quia cum scandalo coniugia contrahi canones ipsi non tolerant, atque haec videtur vera ratio, quare sic coniuncti sint separandi; quasi ex hac ratione ab ecclesia matrimonium hoc irritum iudicetur»²⁶.

Y, refutando la sentencia de Driedo, añade Covarrubias:

«In quo mihi non placet Driedonis sententia, dum is de libertate christiana agens, pagina 124, scribit consuetudinem posse personas alioqui habiles, inhabiles ad matrimonium facere; hoc etenim concesso, esset sane dicendum eadem ratione ipsam consuetudinem posse inhabiles iure humano, habiles reddere; quod ipse Driedo omnino negat»²⁷.